
Stadtverordnetenversammlung Wittstock/Dosse 
Beschluss- Nr.:       -2019-SVV 
 

Schulbezirkssatzung für die Grundschulen der Stadt Wittstock/Dosse 
 
Gemäß § 28 (2) Nr. 9 der Kommunalverfassung des Landes Brandenburg (BbgKVerf) in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 18. Dezember 2007 (GVBl. I/07, Nr.19, S. 286), zuletzt geändert durch Artikel 1 des 
Gesetzes vom 19. Juni 2019 (GVBl. I/19, Nr. 38) in Verbindung mit den §§ 100 und 106 des Brandenburgischen 
Schulgesetzes in der Fassung der Bekanntmachung vom 02. August 2002 (GVBl. I/02, Nr.08, S.78), zuletzt 
geändert durch Artikel 4 des Gesetzes vom 18. Dezember 2018 (GVBl. I/18, Nr. 35, S. 15) hat die 
Stadtverordnetenversammlung in ihrer Sitzung am 11.12.2019 folgende Satzung beschlossen: 
 

§ 1 
Geltungsbereich 

(1) Die Schulbezirkssatzung gilt für Grundschülerinnen und Grundschüler nachfolgend aufgeführter 
Grundschulen, die sich in Trägerschaft der Stadt Wittstock/Dosse befinden:  
- Diesterweg-Grundschule, Auf der Freiheit 3, 16909 Wittstock 
- Waldring-Grundschule, Waldring 27, 16909 Wittstock 
 

§ 2  
Schulbezirk  

(1) Für die in § 1 genannten Grundschulen wird je ein Schulbezirk gebildet, dessen genau bestimmter und 
räumlich abgegrenzter Bereich das Gebiet bezeichnet, für das die jeweilige Grundschule die örtlich zuständige 
Schule ist. 
 
(2) Die Abgrenzung erfolgt nach Ortsteilen und Straßenzügen gem. Anlage 1, die Bestandteil der Satzung ist. 
 

§ 3  
Überschneidungsgebiet  

(1) Die Schulbezirke können sich überschneiden, das heißt sie schließen teilweise dasselbe räumlich 
abgegrenzte Gebiet ein. Die Abgrenzung erfolgt nach Straßenzügen bzw. nach Ortsteilen gemäß Anlage 1, die 
Bestandteil dieser Satzung ist. 
 
(2) Der Schulträger entscheidet im Benehmen mit den betroffenen Schulleiterinnen und Schulleitern für 
Grundschülerinnen und Grundschüler aus dem Überschneidungsgebiet die örtlich zuständige Grundschule. 
 
(3) Für Grundschülerinnen und Grundschüler die eingeschult werden, erfolgt die Festlegung im Rahmen der 
Veröffentlichung der Termine der jährlichen Schulanmeldungen. 
 

§ 4 
Inkrafttreten  

Diese Satzung tritt am 01.01.2020 in Kraft. 
 
 
Die Satzung wird hiermit ausgefertigt. 
 
 
Wittstock, 
 
     (Siegel) 
 
Jörg Gehrmann 
Bürgermeister 
 
 
 



Anlage 1 zur Schulbezirkssatzung der Stadt Wittstock/Dosse 
 
Schulbezirk I 
Diesterweg-Grundschule, Auf der Freiheit 3, 16909 Wittstock 
 

Ackerstraße Dossower Damm Meilerweg 
Alfred-Wegener-Straße Dunkelsruher Weg Papenbrucher Chaussee 
Alte-Geschwister-Scholl-Straße Eisenbahnstraße Papenbrucher Weg 
Alte Ziegelei Gartenstraße Perleberger Straße 
Am Bahnhof Geschwister-Scholl-Straße  Petersilienstraße  
Am Heidering Glinzmauer Pfalzer Straße  
Am Hühnerberg Glinzeweg Pflaumenallee 
Am Kyritzer Tor Gröper Mauer Polthierstraße  
Am Markt Gröperstraße Poststraße   
Am Moosbuschgraben Großer Graben Prignitzer Straße  
Am Rosenplan Hamburger Straße Pritzwalker Straße  
Am Rosenwinkel Hatzfeldstraße Ringstraße   
Am Weinberg Heiligegeiststraße Rosa-Luxemburg-Straße 
Am Wolfsloch Himmel Rosenplansiedlung 
Amtshof Hohe-Brücke-Weg Ruppiner Straße 
An den Dossewiesen Hölle Scharfenberg 
An der Glinze Igelweg Schulgasse 
Auf der Freiheit Jabeler Chaussee Schützenstraße 
Baderstraße Käthe-Kollwitz-Straße Schwarzer Weg 
Bahnhofstraße Kettenstraße Schwedenstraße 
Banérplatz Kirchgasse Sonnenweg 
Banérstraße Kirchplatz Steinstraße 
Bauhofweg Kleine Kettenstraße St.-Marien-Straße 
Baustraße Kleiner Graben Uetersener Straße 
Berliner Straße Königstraße Walkstraße 
Bohnekampweg Kuhstraße Walter-Schulz-Platz 
Brandenburger Straße Küsterstraße Werderstraße 
Brink Kyritzer Straße Wiesenstraße 
Brinkmauer Liebenthaler Weg Wilmersdorfer Weg 
Burgstraße Märkische Straße Zur Hottenburg 
Burgweg Markt/Marktgasse  
Domhof Mecklenburger Straße  

  



Schulbezirk II 
Waldring-Grundschule, Waldring 27, 16909 Wittstock 
 

Alt Daber Heinrichsdorfer Siedlung OT Babitz 
Am Dosseteich Karl-Liebknecht-Straße OT Berlinchen 
Am Neuen Weg Lietzenweg OT Biesen 
Amselweg Maxim-Gorki-Straße OT Christdorf 
Am Wiesenhang Rackstädter Weg OT Dossow 
Am Rackstädter Berg Rheinsberger Straße OT Dranse 
An der Rackstädt Rheinsberger Siedlung OT Fretzdorf 
Belower Damm Röbeler Straße OT Freyenstein 
Birkenweg Rote-Mühle-Weg ab Haus Nr.49 OT Gadow 
Clara-Zetkin-Straße Sudrowshofer Damm OT Goldbeck 
Drosselweg Sudrowshofer Weg OT Groß Haßlow 
Eichenweg Tannenkoppelweg OT Niemerlang 
Eschenweg Waldring OT Rossow 
Franz-Mehring-Straße Wasserwerkstraße OT Schweinrich 
Friedhofweg Weg zur Schäferei OT Sewekow 
Friedrich-Ludwig-Jahn-Straße Zootzener Damm OT Wulfersdorf 
Haßlower Chaussee Zootzener Weg OT Zempow 
  OT Zootzen 

 
 
Überschneidungsgebiete zwischen Schulbezirk I und II – „Diesterweg-Grundschule“ und „Waldring- 
Grundschule“ 
 
Albrecht-Dürer-Straße Fichtenweg Lucas-Cranach-Straße 
August–Bebel-Platz Fliederweg Meyenburger Chaussee 
Beethovenstraße Friedrich-Schiller-Straße Mozartstraße 
Bettina-v.-Arnim-Straße Grimmelshausenstraße Rote-Mühle-Weg 1 - 48 
Clara-Schumann-Straße Gröper Gärten Vorstadtweg 
Feldstraße Lindenstraße  
 


